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REPÚBLICA DE COLOMBIA  
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

 
JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE ARAUCA. 

 
Arauca – Arauca, PRIMERO (01) de JUNIO de dos mil veintidós (2022) 

 
Radicado:    2015-00049-00 
Clase de proceso:  EJECUTIVO HIPOTECARIO  
Demandante:   DAVIVIENDA S.A. 
Demandado:   EBERTH LÓPEZ CÉSPEDES Y OTROS 
 

Se procederá a establecer el trámite a impartir dentro del presente 
asunto, para lo cual se tienen las siguientes, 
 

CONSIDERACIONES: 
 

El 19 de enero de 2022, la apoderada de la parte demandante presentó 
actualización de la liquidación del crédito, por lo que se procederá a 
verificarla conforme a los parámetros establecidos dentro del 
mandamiento de pago y conforme a los intereses establecidos por la 
Superintendencia Financiera de Colombia; de la siguiente manera.  
 

PAGARE No. 063006506000056949-0032060453922722. 
 

 

capital Fecha de inicio Fecha f inal

Numero 

de dias interes anual

interes 

moratorio 

anual

interes de mora 

diario debito subtotal total

71070843 1-may-16 30-jun-16 61 20,54% 30,81% 0,00084411 0 3.659.486,38        3.659.486,38          

71070843 1-jul-16 30-sep-16 92 21,34% 32,01% 0,000876986 0 5.734.190,33         9.393.676,71            

71070843 1-oct-16 31-dic-16 92 21,99% 32,99% 0,000903699 0 5.908.849,36        15.302.526,07          

71070843 1-ene-17 31-mar-17 90 22,34% 33,51% 0,000918082 0 5.872.398,78         21.174.924,85          

71070843 1-abr-17 30-jun-17 91 22,33% 33,50% 0,000917671 0 5.934.989,80        27.109.914,65          

71070843 1-jul-17 30-sep-17 92 21,98% 32,97% 0,000903288 0 5.906.162,30         33.016.076,94         

71070843 1-oct-17 31-oct-17 31 21,15% 31,73% 0,000869178 0 1.914.969,79          34.931.046,73         

71070843 1-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 0,00086137 0 1.836.548,47         36.767.595,20         

71070843 1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 0,000853562 0 1.880.563,71          38.648.158,92         

71070843 1-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 0,000850274 0 1.873.320,33         40.521.479,24         

71070843 1-feb-18 28-feb-18 28 21,01% 31,52% 0,000863425 0 1.718.200,91           42.239.680,16        

71070843 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 0,000849863 0 1.872.414,91           44.112.095,06          

71070843 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 0,000841644 0 1.794.490,11           45.906.585,17          

71070843 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 0,00084 0 1.850.684,75          47.757.269,92         

71070843 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 0,000833425 0 1.776.965,79          49.534.235,71          

71070843 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 0,000823151 0 1.813.562,41           51.347.798,12           

71070843 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 0,000819452 0 1.805.413,60          53.153.211,71             

71070843 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 0,00081411 0 1.735.783,64          54.888.995,36        

71070843 1-oct-18 31-oct-18 31 19,68% 29,52% 0,000808767 0 1.781.872,60          56.670.867,96         

71070843 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 0,000800959 0 1.707.744,74          58.378.612,69         

71070843 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 0,00079726 0 1.756.520,75           60.135.133,44          

intereses 
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capital

Fecha de 

inicio Fecha f inal

Numero 

de dias interes anual

interes 

moratorio anual

interes de mora 

diario debito subtotal total

71070843 1-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 0,000787397 0 1.734.790,60            61.869.924,04        

71070843 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 0,000809589 0 1.611.068,92             63.480.992,96       

71070843 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 0,000796027 0 1.753.804,48            65.234.797,44         

71070843 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 1.692.849,07           66.927.646,51         

71070843 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 0,000794795 0 1.751.088,21              68.678.734,72         

71070843 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 0,000793151 0 1.691.096,63            70.369.831,36         

71070843 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 0,000792329 0 1.745.655,68             72.115.487,03           

71070843 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 0,000793973 0 1.749.277,37             73.864.764,40        

71070843 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 1.692.849,07           75.557.613,47           

71070843 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 0,000784932 0 1.729.358,06            77.286.971,53          

71070843 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 0,000782055 0 1.667.438,81            78.954.410,33         

71070843 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 0,000777123 0 1.712.155,02              80.666.565,36        

71070843 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 0,00077137 0 1.699.479,10            82.366.044,46       

71070843 1-feb-20 28-feb-20 29 19,06% 28,59% 0,000783288 0 1.614.398,54            83.980.442,99       

71070843 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 0,000778767 0 1.715.776,71               85.696.219,71          

71070843 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 0,000768082 0 1.637.647,47            87.333.867,17          

71070843 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 0,000747534 0 1.646.964,56           88.980.831,74         

71070843 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 0,000744658 0 1.587.703,16             90.568.534,90        

71070843 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 0,000744658 0 1.640.626,60           92.209.161,50          

71070843 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 0,000751644 0 1.656.018,79             93.865.180,29         

71070843 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 0,00075411 0 1.607.856,13             95.473.036,42        

71070843 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 0,000743425 0 1.637.910,33            97.110.946,75           

71070843 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 0,000733151 0 1.563.169,12             98.674.115,86          

71070843 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 1.580.868,68           100.254.984,54       

71070843 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 0,000711781 0 1.568.192,75             101.823.177,29         

71070843 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 0,000720822 0 1.434.423,80           103.257.601,09        

71070843 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 0,000715479 0 1.576.341,56             104.833.942,65      

71070843 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 0,00071137 0 1.516.729,68             106.350.672,33       

71070843 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 0,000707671 0 1.559.138,52             107.909.810,85        

71070843 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 0,00070726 0 1.507.967,52             109.417.778,37         

71070843 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 0,000706027 0 1.555.516,83              110.973.295,20        

71070843 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 0,000708493 0 1.560.949,37            112.534.244,57        

71070843 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 0,000706438 0 1.506.215,09             114.040.459,66       

71070843 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 0,000701918 0 1.546.462,60           115.586.922,26        

71070843 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 0,000709726 0 1.513.224,81             117.100.147,07          

71070843 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 1.580.868,68           118.681.015,75          

71070843 1-ene-22 14-ene-22 14 17,66% 26,49% 0,000725753 0 722.118,71                 119.403.134,45        

0 119.403.134,45        119.403.134,45        

capital 71.073.843,00

intereses corrientes 4.623.422,00

intereses hasta el 30/04/2016 21.313.257,43

interes hasta el 14/01/2022 119.403.134,45

216.413.656,88

0,00

intereses 
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capital Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias

interes 

anual

interes 

moratorio 

anual

interes de mora 

diario debito subtotal total

apoderada 17498638,26 subtotal 216.413.656,88

174.059.742,65      31.027.868,79

170.890.403,71      22.740.528,85

362.448.784,62    168.759.981,40

total 438.942.035,92

intereses 

 
 
 
PAGARE 201200370 
 

capit al Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat or io 

anual int eres de mora diar io debit o subt ot al t ot al

7707900 1-may-16 30-jun-16 61 20,54% 30,81% 0,00084411 0 396.885,05                     396.885,05                                    

7707900 1-jul-16 30-sep-16 92 21,34% 32,01% 0,000876986 0 621.894,49                      1.018.779,54                                

7707900 1-oct -16 31-dic-16 92 21,99% 32,99% 0,000903699 0 640.836,92                     1.659.616,46                                

7707900 1-ene-17 31-mar-17 90 22,34% 33,51% 0,000918082 0 636.883,72                     2.296.500,17                               

7707900 1-abr-17 30-jun-17 91 22,33% 33,50% 0,000917671 0 643.671,95                      2.940.172,12                                

7707900 1-jul-17 30-sep-17 92 21,98% 32,97% 0,000903288 0 640.545,50                     3.580.717,62                               

7707900 1-oct -17 31-oct -17 31 21,15% 31,73% 0,000869178 0 207.685,67                     3.788.403,29                              

7707900 1-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 0,00086137 0 199.180,58                       3.987.583,87                              

7707900 1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 0,000853562 0 203.954,20                     4.191.538,07                                

7707900 1-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 0,000850274 0 203.168,63                      4.394.706,70                              

7707900 1-f eb-18 28-f eb-18 28 21,01% 31,52% 0,000863425 0 186.345,35                      4.581.052,05                               

7707900 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 0,000849863 0 203.070,43                     4.784.122,48                               

7707900 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 0,000841644 0 194.619,20                       4.978.741,67                               

7707900 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 0,00084 0 200.713,72                      5.179.455,39                               

7707900 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 0,000833425 0 192.718,62                       5.372.174,01                                

7707900 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 0,000823151 0 196.687,66                      5.568.861,67                               

7707900 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 0,000819452 0 195.803,89                      5.764.665,55                              

7707900 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 0,00081411 0 188.252,26                      5.952.917,81                                

7707900 1-oct -18 31-oct -18 31 19,63% 29,45% 0,000806712 0 192.759,80                      6.145.677,61                                

7707900 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 0,000800959 0 185.211,33                        6.330.888,94                              

7707900 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 0,00079726 0 190.501,28                       6.521.390,22                               

7707900 1-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 0,000787397 0 188.144,56                       6.709.534,78                              

7707900 1-f eb-19 28-f eb-19 28 19,70% 29,55% 0,000809589 0 174.726,48                      6.884.261,26                               

7707900 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 0,000796027 0 190.206,69                      7.074.467,95                              

7707900 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 183.595,84                      7.258.063,79                              

7707900 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 0,000794795 0 189.912,10                        7.447.975,89                              

int ereses 
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capit al Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat or io anual int eres de mora diar io debit o subt ot al t ot al

7707900 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 0,000793151 0 183.405,78                        7.631.381,67                                

7707900 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 0,000792329 0 189.322,92                        7.820.704,59                              

7707900 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 0,000793973 0 189.715,70                         8.010.420,29                               

7707900 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 183.595,84                        8.194.016,14                                 

7707900 1-oct -19 31-oct -19 31 19,10% 28,65% 0,000784932 0 187.555,38                        8.381.571,52                                

7707900 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 0,000782055 0 180.840,00                        8.562.411,52                                

7707900 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 0,000777123 0 185.689,65                        8.748.101,17                                 

7707900 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 0,00077137 0 184.314,89                         8.932.416,06                               

7707900 1-f eb-20 28-f eb-20 29 19,06% 28,59% 0,000783288 0 175.087,59                        9.107.503,65                               

7707900 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 0,000778767 0 186.082,43                        9.293.586,08                              

7707900 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 0,000768082 0 177.609,02                        9.471.195,10                                 

7707900 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 0,000747534 0 178.619,50                         9.649.814,60                               

7707900 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 0,000744658 0 172.192,37                         9.822.006,97                              

7707900 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 0,000744658 0 177.932,12                         9.999.939,09                              

7707900 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 0,000751644 0 179.601,46                         10.179.540,56                            

7707900 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 0,00075411 0 174.378,04                        10.353.918,59                            

7707900 1-oct -20 31-oct -20 31 18,09% 27,14% 0,000743425 0 177.637,53                        10.531.556,12                             

7707900 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 0,000733151 0 169.531,56                         10.701.087,69                            

7707900 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 171.451,15                           10.872.538,84                           

7707900 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 0,000711781 0 170.076,40                        11.042.615,24                             

7707900 1-f eb-21 28-f eb-21 28 17,54% 26,31% 0,000720822 0 155.568,65                        11.198.183,89                              

7707900 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 0,000715479 0 170.960,17                         11.369.144,05                             

7707900 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 0,00071137 0 164.495,03                        11.533.639,09                            

7707900 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 0,000707671 0 169.094,43                        11.702.733,52                            

7707900 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 0,00070726 0 163.544,74                        11.866.278,26                            

7707900 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 0,000706027 0 168.701,65                         12.034.979,91                            

7707900 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 0,000708493 0 169.290,83                        12.204.270,73                           

7707900 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 0,000706438 0 163.354,69                        12.367.625,42                           

7707900 1-oct -21 31-oct -21 31 17,08% 25,62% 0,000701918 0 167.719,68                         12.535.345,10                            

7707900 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 0,000709726 0 164.114,92                          12.699.460,02                           

7707900 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 171.451,15                           12.870.911,17                              

7707900 1-ene-22 14-ene-22 14 17,66% 26,49% 0,000725753 0 78.316,49                            12.949.227,65                           

0 12.949.227,65              12.949.227,65                           

capit al 7.707.900,00

int ereses corr ient es 6.979.172,00

int ereses hast a el 30/ 04/ 2016 3.391.569,14

int eres hast a el 14/ 01/ 2022 12.949.227,65

31.027.868,79

t ot al  31.027.868,79

int ereses 
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capit al Fecha de inicio Fecha f inal Numero de dias int eres anual

int eres 

morat or io anual int eres de mora diar io debit o subt ot al t ot al

7707900 1-may-16 30-jun-16 61 20,54% 30,81% 0,00084411 0 396.885,05                       396.885,05                                    

7707900 1-jul-16 30-sep-16 92 21,34% 32,01% 0,000876986 0 621.894,49                        1.018.779,54                                

7707900 1-oct -16 31-dic-16 92 21,99% 32,99% 0,000903699 0 640.836,92                       1.659.616,46                                

7707900 1-ene-17 31-mar-17 90 22,34% 33,51% 0,000918082 0 636.883,72                       2.296.500,17                               

7707900 1-abr-17 30-jun-17 91 22,33% 33,50% 0,000917671 0 643.671,95                        2.940.172,12                                

7707900 1-jul-17 30-sep-17 92 21,98% 32,97% 0,000903288 0 640.545,50                       3.580.717,62                               

7707900 1-oct -17 31-oct -17 31 21,15% 31,73% 0,000869178 0 207.685,67                       3.788.403,29                              

7707900 1-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 0,00086137 0 199.180,58                         3.987.583,87                              

7707900 1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 0,000853562 0 203.954,20                       4.191.538,07                                

7707900 1-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 0,000850274 0 203.168,63                        4.394.706,70                              

7707900 1-f eb-18 28-f eb-18 28 21,01% 31,52% 0,000863425 0 186.345,35                        4.581.052,05                               

7707900 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 0,000849863 0 203.070,43                       4.784.122,48                               

7707900 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 0,000841644 0 194.619,20                         4.978.741,67                               

7707900 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 0,00084 0 200.713,72                        5.179.455,39                               

7707900 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 0,000833425 0 192.718,62                         5.372.174,01                                

7707900 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 0,000823151 0 196.687,66                        5.568.861,67                               

7707900 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 0,000819452 0 195.803,89                        5.764.665,55                              

7707900 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 0,00081411 0 188.252,26                        5.952.917,81                                

7707900 1-oct -18 31-oct -18 31 19,68% 29,52% 0,000808767 0 193.250,78                        6.146.168,59                                

7707900 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 0,000800959 0 185.211,33                          6.331.379,93                               

7707900 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 0,00079726 0 190.501,28                         6.521.881,20                                

7707900 1-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 0,000787397 0 188.144,56                         6.710.025,76                               

7707900 1-f eb-19 28-f eb-19 28 19,70% 29,55% 0,000809589 0 174.726,48                        6.884.752,24                              

7707900 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 0,000796027 0 190.206,69                        7.074.958,93                              

7707900 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 183.595,84                        7.258.554,77                              

7707900 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 0,000794795 0 189.912,10                          7.448.466,87                              

7707900 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 0,000793151 0 183.405,78                        7.631.872,65                               

7707900 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 0,000792329 0 189.322,92                        7.821.195,57                                

7707900 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 0,000793973 0 189.715,70                         8.010.911,28                                 

7707900 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 183.595,84                        8.194.507,12                                

7707900 1-oct -19 31-oct -19 31 19,10% 28,65% 0,000784932 0 187.555,38                        8.382.062,50                              

7707900 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 0,000782055 0 180.840,00                        8.562.902,50                              

7707900 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 0,000777123 0 185.689,65                        8.748.592,15                               

7707900 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 0,00077137 0 184.314,89                         8.932.907,04                              

7707900 1-f eb-20 28-f eb-20 29 19,06% 28,59% 0,000783288 0 175.087,59                        9.107.994,63                               

7707900 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 0,000778767 0 186.082,43                        9.294.077,06                              

7707900 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 0,000768082 0 177.609,02                        9.471.686,09                               

7707900 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 0,000747534 0 178.619,50                         9.650.305,58                              

7707900 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 0,000744658 0 172.192,37                         9.822.497,96                              

7707900 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 0,000744658 0 177.932,12                         10.000.430,08                           

7707900 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 0,000751644 0 179.601,46                         10.180.031,54                             

7707900 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 0,00075411 0 174.378,04                        10.354.409,58                           

7707900 1-oct -20 31-oct -20 31 18,09% 27,14% 0,000743425 0 177.637,53                        10.532.047,11                             

7707900 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 0,000733151 0 169.531,56                         10.701.578,67                            

7707900 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 171.451,15                           10.873.029,82                           

7707900 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 0,000711781 0 170.076,40                        11.043.106,22                             

int ereses 
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capit al Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat orio 

anual

int eres de mora 

diar io debit o subt ot al t ot al

7707900 1-f eb-21 28-f eb-21 28 17,54% 26,31% 0,000720822 0 155.568,65                                     11.198.674,87                             

7707900 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 0,000715479 0 170.960,17                                      11.369.635,04                            

7707900 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 0,00071137 0 164.495,03                                     11.534.130,07                             

7707900 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 0,000707671 0 169.094,43                                     11.703.224,50                            

7707900 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 0,00070726 0 163.544,74                                     11.866.769,24                            

7707900 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 0,000706027 0 168.701,65                                      12.035.470,89                           

7707900 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 0,000708493 0 169.290,83                                     12.204.761,72                            

7707900 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 0,000706438 0 163.354,69                                     12.368.116,40                             

7707900 1-oct -21 31-oct -21 31 17,08% 25,62% 0,000701918 0 167.719,68                                      12.535.836,08                           

7707900 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 0,000709726 0 164.114,92                                       12.699.951,00                            

7707900 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 171.451,15                                        12.871.402,15                             

7707900 1-ene-22 14-ene-22 14 17,66% 26,49% 0,000725753 0 78.316,49                                         12.949.718,64                            

0 12.949.718,64                            12.949.718,64                            

capit al 7.707.900,00

int ereses corr ient es 0,00

int ereses hast a el 30/ 04/ 2016 2.082.910,21

int eres hast a el 14/ 01/ 2022 12.949.718,64

22.740.528,85

int ereses 

 
 
 

capit al Fecha de inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat or io anual

int eres de mora 

diar io debit o subt ot al t ot al

56631903 1-may-16 30-jun-16 61 20,54% 30,81% 0,00084411 0 2.916.015,47                 2.916.015,47                                

56631903 1-jul-16 30-sep-16 92 21,34% 32,01% 0,000876986 0 4.569.217,09                7.485.232,56                              

56631903 1-oct -16 31-dic-16 92 21,99% 32,99% 0,000903699 0 4.708.391,93                12.193.624,50                            

56631903 1-ene-17 31-mar-17 90 22,34% 33,51% 0,000918082 0 4.679.346,75               16.872.971,24                            

56631903 1-abr-17 30-jun-17 91 22,33% 33,50% 0,000917671 0 4.729.221,61                 21.602.192,85                            

56631903 1-jul-17 30-sep-17 92 21,98% 32,97% 0,000903288 0 4.706.250,78               26.308.443,63                          

56631903 1-oct -17 31-oct -17 31 21,15% 31,73% 0,000869178 0 1.525.919,47                 27.834.363,11                            

56631903 1-nov-17 30-nov-17 30 20,96% 31,44% 0,00086137 0 1.463.430,44                29.297.793,54                          

56631903 1-dic-17 31-dic-17 31 20,77% 31,16% 0,000853562 0 1.498.503,43                30.796.296,97                          

56631903 1-ene-18 31-ene-18 31 20,69% 31,04% 0,000850274 0 1.492.731,63                 32.289.028,60                          

56631903 1-f eb-18 28-f eb-18 28 21,01% 31,52% 0,000863425 0 1.369.126,68                 33.658.155,28                           

56631903 1-mar-18 31-mar-18 31 20,68% 31,02% 0,000849863 0 1.492.010,15                  35.150.165,43                            

56631903 1-abr-18 30-abr-18 30 20,48% 30,72% 0,000841644 0 1.429.916,76                 36.580.082,19                           

56631903 1-may-18 31-may-18 31 20,44% 30,66% 0,00084 0 1.474.694,75                38.054.776,95                          

56631903 1-jun-18 30-jun-18 30 20,28% 30,42% 0,000833425 0 1.415.952,73                 39.470.729,68                          

56631903 1-jul-18 31-jul-18 31 20,03% 30,05% 0,000823151 0 1.445.114,28                  40.915.843,96                           

56631903 1-ago-18 31-ago-18 31 19,94% 29,91% 0,000819452 0 1.438.621,01                  42.354.464,97                          

56631903 1-sep-18 30-sep-18 30 19,81% 29,72% 0,00081411 0 1.383.137,26                 43.737.602,22                          

56631903 1-oct -18 31-oct -18 31 19,68% 29,52% 0,000808767 0 1.419.862,66                 45.157.464,88                           

56631903 1-nov-18 30-nov-18 30 19,49% 29,24% 0,000800959 0 1.360.794,81                 46.518.259,69                           

56631903 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 0,00079726 0 1.399.661,36                 47.917.921,05                            

56631903 1-ene-19 31-ene-19 31 19,16% 28,74% 0,000787397 0 1.382.345,96                49.300.267,02                          

56631903 1-f eb-19 28-f eb-19 28 19,70% 29,55% 0,000809589 0 1.283.759,91                 50.584.026,92                          

56631903 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 0,000796027 0 1.397.496,94                51.981.523,86                            

56631903 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 1.348.925,38                53.330.449,24                          

56631903 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 0,000794795 0 1.395.332,51                 54.725.781,75                           

int ereses 
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capit al

Fecha de 

inicio Fecha f inal

Numero de 

dias int eres anual

int eres 

morat or io anual int eres de mora diar io debit o subt ot al t ot al

56631903 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 0,000793151 0 1.347.528,98                  56.073.310,73                           

56631903 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 0,000792329 0 1.391.003,66                   57.464.314,40                           

56631903 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 0,000793973 0 1.393.889,56                  58.858.203,96                          

56631903 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 0,000793973 0 1.348.925,38                  60.207.129,34                           

56631903 1-oct -19 31-oct -19 31 19,10% 28,65% 0,000784932 0 1.378.017,11                     61.585.146,45                            

56631903 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 0,000782055 0 1.328.677,54                  62.913.823,99                           

56631903 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 0,000777123 0 1.364.309,09                  64.278.133,08                           

56631903 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 0,00077137 0 1.354.208,44                  65.632.341,52                           

56631903 1-f eb-20 28-f eb-20 29 19,06% 28,59% 0,000783288 0 1.286.413,07                   66.918.754,59                           

56631903 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 0,000778767 0 1.367.194,99                   68.285.949,58                          

56631903 1-abr-20 30-abr-20 30 18,69% 28,04% 0,000768082 0 1.304.938,69                  69.590.888,27                          

56631903 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 0,000747534 0 1.312.362,90                   70.903.251,17                            

56631903 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 0,000744658 0 1.265.141,20                    72.168.392,36                           

56631903 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 0,000744658 0 1.307.312,57                   73.475.704,93                          

56631903 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 0,000751644 0 1.319.577,64                   74.795.282,58                          

56631903 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 0,00075411 0 1.281.199,83                    76.076.482,41                           

56631903 1-oct -20 31-oct -20 31 18,09% 27,14% 0,000743425 0 1.305.148,15                    77.381.630,56                           

56631903 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 0,000733151 0 1.245.591,55                   78.627.222,11                            

56631903 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 1.259.695,23                  79.886.917,34                           

56631903 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 0,000711781 0 1.249.594,58                  81.136.511,91                               

56631903 1-f eb-21 28-f eb-21 28 17,54% 26,31% 0,000720822 0 1.143.002,47                   82.279.514,39                           

56631903 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 0,000715479 0 1.256.087,85                  83.535.602,24                          

56631903 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 0,00071137 0 1.208.586,87                  84.744.189,11                             

56631903 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 0,000707671 0 1.242.379,83                  85.986.568,94                          

56631903 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 0,00070726 0 1.201.604,86                   87.188.173,79                            

56631903 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 0,000706027 0 1.239.493,93                  88.427.667,72                          

56631903 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 0,000708493 0 1.243.822,78                  89.671.490,50                           

56631903 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 0,000706438 0 1.200.208,45                  90.871.698,95                           

56631903 1-oct -21 31-oct -21 31 17,08% 25,62% 0,000701918 0 1.232.279,18                   92.103.978,13                            

56631903 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 0,000709726 0 1.205.794,07                  93.309.772,20                          

56631903 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 0,000717534 0 1.259.695,23                  94.569.467,42                          

56631903 1-ene-22 14-ene-22 14 17,66% 26,49% 0,000725753 0 575.411,17                          95.144.878,59                           

0 95.144.878,59              95.144.878,59                           

capit al 56.631.903,00

int ereses corr ient es 0,00

int ereses hast a el 30/ 04/ 2016 16.983.199,81

int eres hast a el 14/ 01/ 2022 95.144.878,59

168.759.981,40

0,00

t ot al  168.759.981,40

int ereses 
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Como se observa la apoderada del ejecutante presentó una liquidación 
actualizada del crédito desde el 01/05/2016 hasta el 14 de enero del año 
2022, en la suma de TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES 
CUATROSCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y 
CUATRO PESOS CON SESENTA Y DOS CENTAVOS( $362’448,784,62) y la 
arrojada por el despacho da la suma de CUATROSCIENTOS TREINTA U¿Y 
OCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CON TREINTA Y 
CINCO PESOS CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS($438’942.035.92)y en 
virtud del principio de congruencia1 solamente se puede condenar 
conforme lo pedido este despacho aprobara la liquidación actualizada del 
crédito presentada por la apoderada del ejecutante y ordenara a la 
secretaria del despacho librar nuevo despacho comisorio ante . 
 
 
En mérito de lo expuesto, el Juzgado Civil del circuito de Arauca  
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: APROBAR la liquidación actualizada del crédito que el 
ejecutado debe al 14 de enero del año 2022  en la suma de 
TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES CUATROSCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS CON 
SESENTA Y DOS CENTAVOS( $362’448,784,62), por concepto de capital 
e intereses  conforme a lo indicado en la parte considerativa.  
 
SEGUNDO: ORDENAR a la secretaria del Despacho, elaborar nuevo 
despacho comisorio dirigido a los Inspectores de policía de Arauca 
(Reparto), para que lleve a cabo la diligencia de secuestro sobre el 

inmueble identificado con matrícula inmobiliaria No. 410-625912,  

decretado mediante proveído del 10 de junio de 20163, en el que se 
indique expresamente que se comisiona para la diligencia a dicha 
autoridad, debiendo anexarse al exhorto, y a costa de la parte interesada, 
copia del presente proveído y demás insertos necesarios. El texto del 
mentado auto quedará así: 
 

“1.- DECRETAR el secuestro del inmueble identificado con la 
matricula inmobiliaria Nº 410-62591. Para tal fin se comisiona 
a la Inspección de Policía de Arauca, con amplias facultades 
inclusive la de designar secuestre de la lista oficial de 
auxiliares de la justicia y fijar los gastos provisionales, los 

                                                           
1 Sentencia T- 025/2002 “1. A través de su jurisprudencia, esta Corte ha establecido 
que el principio de congruencia de la sentencia debe ser respetado por los jueces. Así, 
jueces y magistrados tienen que fallar según lo pedido y de acuerdo con lo probado. Sin 
embargo, ha considerado la Corte que no todo pronunciamiento que no comprenda la 
totalidad de las pretensiones, no analice todas las pruebas o, falle infra petita, ultra 
petita o extra petita, constituye vía de hecho 
2 Fls. 62 cdno ppal Nº 1. 
3 Fls. 173 cdno ppal Nº 1. 
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cuales no pueden superar el monto señalado por el Acuerdo 
1518 de 2002 del C.S.J. Líbrese despacho comisorio con los 
insertos necesarios a costa de la parte interesada. (Art 39 y 
40 del C.G.P.). 
 
La autoridad comisionada debe indicar claramente en el acta 
respectiva sí o no los gastos asignados al secuestre son 
cancelados en el acto por la parte interesada.  
Así mismo, debe registrar los datos completos del auxiliar 
designado (dirección física y electrónica, teléfono fijo y/o 
celular) y advertirle que debe rendir informe mensual de su 
gestión ante éste Juzgado, so pena de ser relevado y 
compulsar copias al consejo superior de la judicatura 
para que adelante el trámite correspondiente 
conforme al numeral 7º del artículo 50 del C.G.P.”  
 
Por secretaria elabórese y envíese despacho comisorio en los 
términos del artículo 11 del Decreto ley 806 del 2020.  
 
 

TERCERO: REQUERIR al sustanciador del despacho GARY CARRERO 
PARALES que en lo posible cumpla con los términos expuestos y haga 
con calidad los proyectos debido a que la fecha quedo mal, segun en su 
manual de funciones máxime de reiterarlo en la Circular 001 Y 002 DEL 
20224 so pena que se le pueda iniciar un incidente de imposición de multa 
por no obedecer lo impartido por el titular y las demás acciones a que 
hubiere lugar. Las partes si lo desean pueden presentar el memorial 
respectivo.  
 
CUARTO: REQUERIR a la secretaria del despacho KELLY AYARITH 
RINCON JAIMES que en primer lugar debe digitalizar el proceso conforme 

los protocolos del Honorable tribunal5; en segundo lugar enviar el informe 
mensual de arancel judicial, de multas e impuesto de remate a la 

dirección6; en tercer lugar  en lo posible cumpla con los términos de los 

procesos7 y los expuestos al subir los memoriales al despacho en los 

                                                           

4.  1.  Proyectar las providencias de sustanciación en los procesos ordinarios los cuales 

entregara en el término de cuatro días a partir de la fecha ingreso al despacho al juez para su 

correspondiente firma mediante oficio. 
2. Proyectar las providencias dé interlocutorias en los procesos ordinarios los cuales entregara 
en el término de siete días al juez a partir de la fecha ingreso al despacho al juez para su 
correspondiente firma mediante oficio 
5 Circulares 003 y 005 del 2021. 
6 Proyectar contestación de oficios administrativo extra proceso y presentarlos 
mediante oficio en el término de seis días para derecho de petición y de diez días para 
derecho de petición, para su correspondiente firma. Cuando se trate de derecho de 
petición dentro de los procesos se contestarán mediante providencia en los términos 
legales 
7 11. Efectuar el control de términos de todos los procesos., elaborando las 
constancias de ejecutoria, de términos y de notificaciones incluyendo la del artículo 
121 del CGP de perdida de competencia. Las anotaciones inclusive si el memorial 
entra o no al despacho. Situación que deben quedar no solo en físico sino el sistema 
digital del juzgado. 
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términos del artículo 109 del CGP8 en su manual de funciones máxime de 
reiterarlo so pena que se le pueda iniciar un incidente de imposición de 
multa por no obedecer lo impartido por el titular y las demás acciones a 
que hubiere lugar. Las partes si lo desean pueden presentar el memorial 
respectivo  

 
    
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 

 
 

JAIME POVEDA ORTIGOZA 
JUEZ 
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8   Ingresar inmediatamente al despacho del juez los expedientes y 
demás asuntos en los que deba dictarse providencia, con el 
correspondiente informe secretaria bien redactado para crear antesala 
a la sustanciación, así como las demás peticiones que tengan como 
destinatario a los jueces, sin que sea necesaria petición de parte. 
Cuando un memorial no sea necesario subirlo al despacho deberá 
anotarlo tanto en el sistema de web del juzgado como en el proceso. 
 


